- a) Q. SER. SAMMONICVS de Medicina. Cap. L. b) De occulta philo-
sophia. c) Op. P. II. p. 85. d) Disput. II. p. 32. e) Libr. III.
c. 23. f) ad §. 1085. g) l.c.p. 413. h) Amœnit. Exot. Fascic. III
p. 653. sq. i) Tom. III. P. I. p. 174. k) Dissert. Epist. de affection
hysterica. p. m. 523. l) Monita & præc. Medica. p. 122.

§ 17.

Imaginatio sanat morbos per indirectum.

Morbi per vim imaginationis etiam indirecťe sanantur; & quidem 1) cum imaginatio nimium intensa iterum remittitur, 2) dum illa versus alia objecta vertitur, & in ea intenditur, 3) cum evacuationes ad sanationem alicujus morbi facientes excitat. Primo itaque loco morbi, qui ab imaginationis intensitate aluntur, (§. 10.) maxime vero vesaniæ, hujus remissione, si idea demens quovis artificio ægris eripi potest, sponte sanantur, uti tot exempla hypochondriacorum, melancholicorum, & maniacorum, astu sanatorum comprobant. Hujuscemodi exempla plura legas in observationibus med. SCHENCKII a) & alibi. Hydrophobos sanari, „si idea illa ipsis summa violentia eximatur, quod fit submersione in aquam adeo formidatam, ut nempe nolentes sic discant, stultam istam imaginationem & formidinem aquæ fuisse, contendit LANGIVS b), cuius remedii vim omnem quoque BOERHAAVE c) ad imaginationem vel spirituum turbationem refert. Nostalgia cum suis symptomatis soli spei reditus in patriam, et si falsæ, cedere vila est. Præter stratagemata medica, quæ in hujusmodi casibus adhiberi solent, est quoque integra medicamentorum narcoticorum classis, idem efficere valentium. Hinc vinum Europæorum curas solvit, & opium incolas Asiæ reficit, & quasi in paradiso gaudia transfert. Nec sine omni jure videor mihi statuere posse, Praxin Sydenhamianam cuius fere tertiam partem opiatorum administratio constituit, etiam ex his rationibus felicem esse, quoniam pharmacum illud vel, imaginationem nimis tensam, remittendo, vel eam, si in unum quoddam objectum nimis defixa hæret, excitando, & concutiendo miseris mortali-bus in solamen cedit. Secundum locum morborum per imaginationem indirecťe sanabilem occupant ii, qui tolluntur, cum imaginatio versus alia objecta vertitur, & vi ea intenditur. Paroxysmus febris intermittentis musica, vel suavi amicorum colloquio remotus esse, saepius visus est. Singultus secundum vulgare experimentum mox cessat, cum momentosam quandam historiam homini, eo laboranti, proponere incipias, vel si appressione digitii minimi ad pollicem imaginationem eo divertis.

Epilepsia curatio, quam olim Ill. HERM. BOERHAAVE præstitit, omnino huc pertinet. Is enim narrante KAU BOERHAAVE ^{a)} „ pueris puellisque (§. 7.) citatis præsentibus, jussit per cam
„ meram disponi fornaces portatiles, prunis ardentibus instru-
„ etas, atque iis imponi ferreos hamulos, ad certam figuram
„ adaptatos, tum ita mandavit: Quia omnia frustra forent,
„ sepe aliud nescire remedium, quam ut, qui primus puer fo-
„ ret vel puella, infausto morbi paroxysmo corriperetur, lo-
„ cus quidam nudati brachii candente ferro ad os usque inure-
„ tur, atque, ut gravitate pollebat dicendi, perterriti omnes
„ ad crudele remedium, dum instantem sentiunt paroxysmum,
„ omni mentis intentione & metu dolorificæ inunctionis eidem
„ resistunt, fortioris oblatione ideæ. -- Dolores sere omnes,
si animum patientis distrahere possis, si non cessant, attamen
notabiliter imminuuntur. Dystocia, quæ etiam (§. 15.) per
imaginationem directe tollitur, per eandem indirecte sanatur,
cum animus prostratus narrationibus, gestis, fabulis appofitis
ab idea molesta avocatur. ^{e)} Somnambulones verberibus, aqua
gelida, aliisque excepti, terrificas has ideas adeo præsentes
imaginationi fistunt. ut postea non amplius audeant, scenas
suas ludere. ^{f)} Tarantismus, quem quidem multi hodie, non
nisi fictum credunt ^{g)}, vi musicæ, potentissime in imaginatio-
nem operantis, eamque pro sui varietate aliter atque aliter de-
determinantis, sanari solet. Paroxysmus hypochondriacus &
hystericus, si a pathemate quodam oriuntur vel sustentantur,
mentis & imaginationis distractione sæpe differuntur, vel plane
auferuntur. Hæmorrhagiam narium aspectu rei alicujus, in-
solitæ, vel perceptione doloris, item, cum terribilior quædam
fabella narratur, subito nonnunquam cessare, experientia docet.
Tertius ordo morborum, per vim imaginationis indirecte sana-
bilium, complectitur omnes eos, qui per evacuationem & re-
solutionem aliquam, qualiscunque sit, sanari possunt. Cum enim
imaginatio intenta omnis generis evacuationes & resolutiones
producere valeat, (§. 5.) sponte patet, morbum, cui depellen-
do eiusmodi operatio naturæ inservit, vi imaginationis quoque
tolli. Huc maxime pertinent viscerum glandularumque obstru-
ctiones,

ctiones, quæ nunc tantummodo ut principia morborum, nunc autem ut veri morbi considerandæ sunt.

a) Obs. 228. b) Dissert. II. p. 33. c) Aphor. 1143. d) I. c. p. 406.
 Cap. IX. e) SAUVAG. l. c. T. III. P. I. p. 174. f) ibid. p. 309.
 g) Cel. BVSCHING in Epistola ad Ill. Kæstn. Hamb. Mag. XIV. Band
 inserta, omnes tarantatas, pro impostaribus lucri cupidis declaravit.
 Verum cum Baglivi, argutus certe Medicus, ut alios taceam, integrum
 dissertationem de Tarantula scripsit, & in ea non mendicorum tan-
 tum, sed aliorum quoque virorum, quin etiam duarum matronarum
 nobilium historias retulerit, ubi integer processus in ejusmodi casibus
 consuetus, adhibitus fuit, vix & ne vix quidem de historica hujus rei ve-
 ritate dubitare licebit. Cel. SAUVAGES l. c. præter fictam hujus morbi
 speciem, quæ utique non sine fundamento adstruitur, adhuc alias re-
 censet, quas ope musices sublatas esse fatetur, quamvis mortuum taran-
 tulæ pro causa morbi agnoscere recusat, quod quidem respectu theses
 nostræ perinde est.

§. 18.

Quomodo vis imaginationis agat?

Licet catalogus morborum, qui per vim imaginationis vel
 producuntur, vel sanantur, in hac tractatione minime exhaus-
 itus sit, quod quidem vix fieri potest, quoniam quotidie nova
 hujus rei exempla prodire possunt, tamen hæc pro scopo præ-
 senti sufficere poterunt, cum omnibus reliquis exemplis, tam
 cognitis, quam adhuc incognitis, commode suus singulis locus,
 cni interseri possint, in hac tractatione assignari queat. Adhuc
 itaque explicandum erit, quomodo vis imaginationis tot tantos-
 que effectus edere valeat! Cum omni determinato statu corpo-
 ris conjungitur idea in mente, huic statui proportionalis eidem-
 que respondens: & reciproce! Harum idearum aliæ sunt claræ,
 aliæ obscuræ vel confusæ; Quo sæpius aliqua idea occurrit, &
 & quo diutius ejus occasio persistit, eo facilius mens eam ne-
 gligit, in novas magis intenta; Hinc motum cordis non per-
 cepimus, nisi cum mens omnium reliquorum objectorum ideas
 dimittit, omnemque attentionem in hoc solum defigit. Pro ea
 itaque ratione, qua ejusmodi idea, sive clara, sive obscura
 cum certo statu corporis conjungitur, eadem ratione certus sta-
 tus corporis necatur cum tali idea, etenim conjunctio, qua ta-
 lis, supponit mutuam actionem & reactionem. Ita mutatio,
 quam mens per imaginationem in corpore producit, coincidit

cum mutatione simili, quam caussæ corporeæ facere potuissent; hæ enim excitant stimulum quendam, cui dein motus determinati in corpore respondent: Quodsi nuuc tales motus sola vi imaginationis absque stimulo externo producuntur, effectus tamen semper idem erit, & illa vices omnium medicamentorum gerere valet. Iis, qui dextrorum musicorum, vel & præstigiatorum operationes attente contemplati sunt, non amplius adeo mirum vel incredibile videbitur, quod corpus a mente motibus adeo compositis affici possit; Cur vero, & quomodo hoc mutuum corporis & mentis commercium obtineat, id quærere nefas, etenim hæc naturæ mysteria